
 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
n. 13 del 03/03/2025 

 
 
 
Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA SERVIZIO RIFIUTI (TARIC) ANNO 2024 – AGEVOLAZIONI FINANZIATE 
CON FONDI COMUNALI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL REGOLAMENTO DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA - PRO-
ROGA TERMINE PRESENTAZIONI DOMANDE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì tre del mese di Marzo, alle ore 08:30 nella Residenza Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Federico Ignesti nella sua qualità di Sindaco 
 
Sono presenti n° 6 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0 
 
    
1 IGNESTI FEDERICO Sindaco Presente 
2 MODI PIETRO Vice Sindaco Presente 
3 CAPPELLI MARTA Assessore Presente 
4 CASATI MARCO Assessore Presente 
5 RECATI MARCO Assessore Presente 
6 SEROTTI ELENA Assessore Presente 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario GeneraleDott.ssa Carmela Ascantini incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 48 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE SERVIZI FINANZIARI; 
 
Acquisito, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, il seguente parere: 
 
Parere Tecnico  Parere Favorevole 
        

 



 
 

 

Visti: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2022 con cui si è stabilita l’applicazione della tariffa 

avente natura corrispettiva in luogo della TARI a partire dal 01.01.2023; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.100/2022 con cui il Comune di Scarperia e San Piero ha 
aderito all’ambito tariffario sovracomunale individuato dalla deliberazione; 

• l’art. 30 del Regolamento per l’applicazione della Tariffa Corrispettiva approvato con deliberazione 
consiliare n. 8/2024 dove si prevede che il Comune possa, nell’espletamento delle proprie funzioni 
sociali e assistenziali e nel rispetto delle norme e della regolazione, sostituirsi totalmente o parzial-
mente nel pagamento della tariffa attribuita a utenze sia domestiche sia non domestiche e che tali 
agevolazioni siano finanziate con la fiscalità generale del Comune; 

 

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 9/12/2024 l’amministrazione ha inteso confermare 
una politica strategica tesa al miglioramento costante della qualità ambientale da perseguire mediante misure 
volte all’incentivazione di comportamenti eco-sostenibili, anche attraverso riduzioni tariffarie per utenze dome-
stiche e non domestiche che dimostrino di aver attivato comportamenti virtuosi stabilendo per l’anno 2024: 
-  la riduzione relativa alla TARIC del 15% della tariffa corrispettiva per le aziende certificate ISO 14001 o del 
20% per quelle certificate EMAS, da intendersi quali limiti massimi concedibili, al fine del rispetto del relativo 
fondo previsto in bilancio; 
- il finanziamento dell'agevolazione di cui al punto precedente mediante il fondo finanziato dalla fiscalità ge-
nerale di cui al capitolo 8430004 “Fondo agevolazioni TARIC iso14001 e/o EMAS” bilancio di previsione 2024 
pari a € 5.000,00; 
- la riduzione del 20% della TARIC, da intendersi quale limite massimo concedibile, per le utenze non dome-
stiche classificate nella categoria 22 “Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie”, categoria 7 
“Alberghi con ristorante” e categoria 31 “Agriturismo, affittacamere, residence con ristorante” che dimostrino 
l’abbattimento totale del consumo dei prodotti in carta per l’attività di ristorazione a favore dei prodotti tessili 
riutilizzabili, limitando la riduzione, nel caso delle utenze classificate nella categoria 7 “alberghi con ristorante” 
e categoria 31 “Agriturismo, affittacamere, residence con ristorante” alla superficie destinata all’attività di ri-
storazione; 
- la riduzione del 10% della tariffa, da intendersi quale limite massimo concedibile, per le utenze non dome-
stiche classificate nella categoria 8 “Alberghi senza ristorante”, nella categoria 33 “Agriturismi senza ristorante” 
e nella categoria 34 “Bed & Breakfast, affittacamere, residence senza ristorante”, che forniscano esclusiva-
mente il servizio di prima colazione e dimostrino l’abbattimento totale del consumo dei prodotti in carta per 
l’attività di somministrazione, a favore dei prodotti tessili riutilizzabili, limitandone l’applicazione alla superficie 
destinata al servizio di prima colazione degli ospiti; 
- il finanziamento delle agevolazioni per l’abbattimento totale del consumo di prodotti in carta a favore del 
tessile riutilizzabile mediante il fondo finanziato dalla fiscalità generale di cui al capitolo/articolo 8430005 
“Fondo agevolazioni TARIC abbattimento consumo carta” bilancio di previsione 2024 pari a € 2.500,00; 
 
Preso atto che, con la medesima deliberazione di Giunta, è stato stabilito per l’accesso alle agevolazioni, che 
le utenze non domestiche interessate debbano presentare al Comune di Scarperia e San Piero apposita istanza 
su modulistica predisposta dall’Ente, a pena di decadenza dal beneficio, entro il 31/01/2025, esclusivamente 
a mezzo posta elettronica certificata; 
 
Considerato che l'Amministrazione per incentivare le attività produttive ad accedere alle suddette agevola-
zioni e permettere la presentazione dell’istanza di cui al capoverso precedente, ha deciso con Decisione di 
Giunta n. 1 del 25/02/2025 di prorogare, l’accesso alle agevolazioni, per le utenze non domestiche interessate 
che possono presentare al Comune di Scarperia e San Piero apposita istanza su modulistica predisposta 
dall’Ente, a pena di decadenza dal beneficio, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata fino al 
17/03/2025; 
 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 



 
 

 

1. di prorogare l’accesso alle agevolazioni TARIC indicate in premessa, per le utenze non domestiche interes-
sate, che possono presentare al Comune di Scarperia e San Piero apposita istanza su modulistica predisposta 
dall’Ente, a pena di decadenza dal beneficio, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata fino al 
17/03/2025; 

 
2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monia Belli, in servizio presso il Settore II 
Servizi finanziari; 
 

3. di comunicare in elenco il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
Parere tecnico 
 

 

ACCESSO AGLI ATTI 
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione e/o 
l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, fax n. 
055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale qualora sia pos-
sibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al 
Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la 
richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo 
per via telematica al seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le ri-
chieste è disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0 
 

 INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memo-
rizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della pubblicazione all'indirizzo 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provve-
dimenti. 

RICORSI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente provvedimento 
rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispet-
tivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 



 
 

 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA CARMELA ASCANTINI 

Il SINDACO   
FEDERICO IGNESTI   

 

  
 
 
 
 
 
  


